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关于北京嘉富诚资产管理股份有限公司 

挂牌申请文件的第二次反馈意见答复  

 

1、 请公司补充披露在结构化产品中公司是否存在资金补偿

等不利义务。请主办券商对前述事项进一步核查。 

答复： 

经主办券商核查公司的全部基金（含在管基金、在募基金、

备用基金）的设立登记资料、合伙协议、资金认缴及实缴的资料，

并在全国企业信用信息公示系统查询所有基金的公示信息，并访

谈公司财务总监王锦屏、董事会秘书耿扬，主办券商了解到：截

止 2015 年 10 月，公司及其子公司管理的在管基金、在募基金以

及备用基金一共 28 支，其中在管基金共 13 支。13 支在管基金

中，宁波亘源嘉诚股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“亘

源嘉诚”）、宁波华商城市发展股权投资基金合伙企业（有限合伙）

（以下简称“宁波华商”）系结构化基金产品。 

经主办券商核查《宁波亘源嘉诚股权投资合伙企业（有限合

伙）合伙协议》（以下简称《亘源嘉诚合伙协议》），协议明确约

定了普通合伙人的权利及义务、有限合伙人的权利及义务、合伙

企业对外投资、合伙企业的管理、执行事务合伙人的权限、结构

化收益分配顺序及时间、合伙企业的解散和清算等核心条款，未

发现公司在亘源嘉诚合伙企业中存在资金补偿等不利义务。《亘

源嘉诚合伙协议》中关于该基金结构化安排的核心条款已在第一
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次反馈答复中详细披露。 

经主办券商核查《宁波华商城市发展股权投资基金合伙企业

（有限合伙）合伙协议》（以下简称《宁波华商合伙协议》），协

议明确约定了普通合伙人的权利及义务、有限合伙人的权利及义

务、合伙企业对外投资、合伙企业的管理、执行事务合伙人的权

限、结构化收益分配顺序及时间、合伙企业的解散和清算等核心

条款，未发现公司在宁波华商合伙企业中存在资金补偿等不利义

务。《宁波华商合伙协议》中关于该基金结构化安排的核心条款

已在第一次反馈答复中详细披露。 

公司作为基金的普通合伙人，在法律上只对基金的债务承担

连带责任，对于有限合伙人的损失不承担补充责任。经访谈公司

财务总监王锦屏并核查基金报表，未发现基金存在对外债务，基

金投资款全部来源于基金的募集资金，所以公司从法律上不存在

资金补偿义务。 

主办券商核查意见： 

主办券商经核查认为，公司在亘源嘉诚、宁波华商两支结构

化基金中并不承担资金补偿等不利义务。 

律师核查意见详见申报文件“补充法律意见书（二）”。 

主办券商已在《公开转让说明书》第二节公司业务之“四、

公司的经营成果”之“（一）基金管理情况”对上述内容进行了

补充披露并发表了明确意见。 

2、 请主办券商和律师对公司报告期内受到的税务处罚是否
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属于重大违法违规、公司是否符合挂牌条件发表明确意见。请公

司对前述事项补充披露。 

答复： 

经主办券商核查北京市朝阳区地方税务局稽查局（以下简称

“朝阳区地税局”）核发的“朝地税稽罚【2014】44 号”《税务

行政处罚决定书》及“朝地税稽限改[2014]44 号”《责令限期改

正通知书》，并访谈公司财务总监王锦屏，主办券商了解到： 

公司在 2011 年 1 月 1 日至 2012 年 12 月 31 日期间，存在：

（1）2011 年向境外公司支付两笔咨询费，未按规定代扣代缴营

业税及附加，共支付 737825.20 元，少代扣代缴营业税 36891.26

元、城市维护建设税 2582.39 元、教育费附加 1106.74 元，违反

了《中华人民共和国营业税暂行条例》、《中华人民共和国城市维

护建设税暂行条例》、《征收教育费附加的暂行规定》、《国务院关

于统一内外资企业和个人城市维护建设税和教育附加制度的通

知》。（2）公司在 2011 年至 2012 年为法定代表人报销车辆保险，

未代扣代缴个人所得税，共报销 46246 元，少扣缴个人所得税

9865.74 元；公司 2012 年 12 月赠送客户加油卡 40000 元，未代

扣代缴个人所得税，少扣缴个人所得税 8000 元。上述行为违反

了《中华人民共和国个人所得税法》。（3）公司 2011 年 1 月取得

的 2份加油费发票未填写付款单位，存在未按规定取得发票的行

为，违反了《中华人民共和国税收征收管理法》、《中华人民共和

国发票管理办法》。 
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北京市地方税务局针对嘉富诚有限存在的上述违法、违规事

项，依据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十九条规定，

对嘉富诚有限处以应扣未扣税款的一倍罚款，包括营业税罚款

36,891.26 元、城市维护建设税罚款 2,582.39 元、教育费附加

罚款 1,106.74 元、个人所得税罚款 17,865.74 元；依据《中华

人民共和国发票管理办法》第三十六条第一款第（四）项、第二

款的规定，对嘉富诚有限未按规定取得发票的行为处以罚款

2,000 元。以上应交款项共计 60,446.13 元。 

公司于 2014 年 6 月 5 日向北京市朝阳区地方税务局以转账

方式缴纳了上述税务罚款，合计 60,446.13 元。 

虽然上述 60446.13 元罚款系公司在 2014 年支出，但是朝阳

区地税局的上述罚款系针对公司在 2011 年 1 月 1 日至 2012 年

12 月 31 日期间的行为作出，并非公司报告期内的行为，公司针

对《税务行政处罚决定书》涉及的事项已经进行了整改、规范，

公司报告期内没有发生境外咨询费、没有再发生为法定代表人报

销车辆保险或者赠送客户加油卡情形。 

根据《全国中小企业股份转让系统股票挂牌条件适用基本标

准指引（试行）》，公司的重大违法违规行为是指公司最近 24 个

月内因违犯国家法律、行政法规、规章的行为，受到刑事处罚或

适用重大违法违规情形的行政处罚。重大违法违规情形是指，凡

被行政处罚的实施机关给予没收违法所得、没收非法财物以上行

政处罚的行为，属于重大违法违规情形，但处罚机关依法认定不
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属于的除外。 

根据朝阳区地税局于 2015 年 9月 15 日出具的《北京市地方

税务局纳税人、扣缴义务人涉税保密信息告知书》，公司自 2013

年 1 月 1 日至 2015 年 9 月 11 日合计缴税 530,384.49 元，根据

税务核心系统记载，公司在上述期间未接受过行政处罚。因此，

公司在报告期内未受到税务处罚。 

主办券商核查意见： 

公司在 2014 年 6 月 15 日支出的税收罚款系报告期外（即

2011 年 1 月 1日至 2012 年 12 月 31 日）的行为引致的，公司在

报告期内并未发生该处罚所涉及的境外咨询费、为法定代表人报

销车辆保险、赠送客户加油卡等情形，也不存在违反国家法律、

行政法规、其他规范性文件的行为，公司符合合法合规经营的挂

牌条件。 

律师核查意见详见申报文件“补充法律意见书（二）”。 

主办券商已在《公开转让说明书》第三节公司治理之“三、

公司及控股股东最近两年又一期违法违规行为及受处罚情况”对

上述内容进行了补充披露并发表了明确意见。 

3、 请公司结合同行业公司关联方披露情况补充分析公司未

将基金认定为关联方的合理性。请主办券商补充核查公司关联方

认定的完整性。 

答复： 

根据企业会计准则第 36 号《关联方披露》对于关联方的认
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定，一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及

两方或两方以上同受一方控制、共同控制或重大影响的，构成关

联方。 

控制，是指有权决定一个企业的财务和经营政策，并能据

以从该企业的经营活动中获取利益。共同控制，是指按照合同约

定对某项经济活动所共有的控制，仅在与该项经济活动相关的重

要财务和经营决策需要分享控制权的投资方一致同意时存在。重

大影响，是指对一个企业的财务和经营政策有参与决策的权力，

但并不能够控制或者与其他方一起共同控制这些政策的制定。 

下列各方构成企业关联方：（一）该企业的母公司。（二）

该企业的子公司。（三）与该企业受同一母公司控制的其他企业。

（四）对该企业实施共同控制的投资方。（五）对该企业施加重

大影响的投资方。（六）该企业的合营企业。（七）该企业的联营

企业。（八）该企业的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成

员。主要投资者个人，是指能够控制、共同控制一个企业或者对

一个企业施加重大影响的个人投资者。（九）该企业或其母公司

的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员。关键管理人员，是

指有权力并负责计划、指挥和控制企业活动的人员。与主要投资

者个人或关键管理人员关系密切的家庭成员，是指在处理与企业

的交易时可能影响该个人或受该个人影响的家庭成员。（十）该

企业主要投资者个人、关键管理人员或与其关系密切的家庭成员

控制、共同控制或施加重大影响的其他企业。 
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根据《上海证券交易所股票上市规则》之 10.1.3 条，具有

以下情形的法人或其他组织，为关联法人：（一）直接或者间接

控制上市公司的法人或其他组织；（二）由上述第（一）项直接

或者间接控制的除上市公司及其控股子公司以外的法人或其他

组织；（三）由第 10.1.5 条所列上市公司的关联自然人直接或者

间接控制的，或者由关联自然人担任董事、高级管理人员的除上

市公司及其控股子公司以外的法人或其他组织；（四）持有上市

公司 5%以上股份的法人或其他组织；（五）中国证监会、本所或

者上市公司根据实质重于形式原则认定的其他与上市公司有特

殊关系，可能导致上市公司利益对其倾斜的法人或其他组织。 

《上海证券交易所股票上市规则》之 10.1.5 条，具有以下

情形之一的自然人，为上市公司的关联自然人：（一）直接或间

接持有上市公司 5%以上股份的自然人；（二）上市公司董事、监

事和高级管理人员；（三）第 10.1.3 条第（一）项所列关联法人

的董事、监事和高级管理人员；（四）本条第（一）项和第（二）

项所述人士的关系密切的家庭成员，包括配偶、年满 18 周岁的

子女及其配偶、父母及配偶的父母、兄弟姐妹及其配偶、配偶的

兄弟姐妹、子女配偶的父母；（五）中国证监会、本所或者上市

公司根据实质重于形式原则认定的其他与上市公司有特殊关系，

可能导致上市公司利益对其倾斜的自然人。 

根据上述规定可见，公司的控股股东、实际控制人控制的

法人或其他机构应当为公司的关联方。嘉富诚及其子公司共管理
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28 支基金（含在管基金、在募基金以及备用基金，下同），其中

嘉富诚管理基金共 17 支，根据该 17 支基金的合伙协议等相关文

件，公司作为基金管理人提供管理服务，并且公司作为普通合伙

人，占基金份额的 1%-7%，公司除享有自身投资的相应基金份额

损益、收取基金管理费及其他超额收益外（即如果基金收益较好，

支付给管理人的超额报酬），不享有基金的其他收益，不对基金

的亏损承担法律责任。公司的职责为甄选投资项目，控制投资项

目的风险，属于作为基金管理人履行管理职责，收取管理报酬，

公司与基金之间不存在控制、共同控制及重大影响的情况，因此

不属于企业会计准则及上市规则中所认定的关联方情形。 

参照同行业其他已挂牌公司中科招商（股票代码：832168）

也未将公司管理的基金作为关联方。 

主办券商核查意见： 

经核查，公司关联方披露完整。 

公司及申报会计师已在“公开转让说明书第四节-七、关联

方关系及关联交易-（一）公司主要关联方”对于关联方认定的

完整性发表了明确意见。 

4、 请公司检查公开转让说明书中相关表述是否准确，并酌

情修改。 

答复： 

已按要求执行。主办券商已将《公开转让说明书》第四节

“公司财务”之“六、最近两年及一期合并财务报表主要会计数
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据和财务指标、（九）报告期公司主要资产情况及重大变动分析”

之 3、其他应收款、（5）公司与基金的往来款发生的原因、协议

签订、利息约定、履行的决策程序等情况。”所述之“一般合伙”

改为“有限合伙”。 

 

（以下无正文） 
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